
Vi bor i de andres huse
Vegger er stadig en stationsby, selv om det sidste tog 
futtede forbi i marts 1969. Ejerne af Aagade 20 bor 
stadig i smedens hus. Vegger er stadig storkeby, selv 
om den sidste stork døde i 2006. Bikuben, Døgneren, 
Mælkesines Hus, Karetmagerens og mange andre huse 
og mennesker huskes endnu, for det ligger i lands-
byens sjæl, at husene og de mennesker, der boede 
her engang, stadig har ånd og ejerskab til mursten og 
matrikler.

Tag med på historisk skattejagt i og omkring Vegger! 
De røde prikker på kortet markerer hvilke huse,           
der er forsynet med et skilt, der fortæller, hvad der 
har været af aktiviteter i bygningerne og hvem, der har 
boet der.

Skiltet med de røde prikker 
er placeret på købmandens 
væg ud mod Aagade 32. 
Her er der også et luft- 
foto fra 1956 og et 
dronefoto fra 2019, 
så man kan få en 
snak om før og nu 
i Vegger.

Skiltet med de røde prikker 
er placeret på købmandens 
væg ud mod Aagade 32. 
Her er der også et luft- 
foto fra 1956 og et 
dronefoto fra 2019, 
så man kan få en 
snak om før og nu 

Der fi ndes en særlig dynamik      
i den kollektive hukommelse. 
At bo i et hus med historier gi-
ver merværdi og adgang til et 
fællesskab, der rummer alle, 
uanset om man er tilfl ytter 
eller har boet her i 125 år.

Skilteprojektet med de 50 skilte på gamle butikker, 
værksteder og en skole ikke at forglemme er 100 
pct. fi nansieret af Vesthimmerlands Kommune. 

Der er drukket spandevis af kaffe, folk har været              
i kældre og på lofter, og mange har fået opfrisket                
hukommelsen i det fælles forsøg på at fi nde sta-
tionsbyens rødder.

Alle 50 husskilte kan ses på 
www.vegger.dk
Besøg også Vesthimmerlands 
Museum, hvor fund fra Veg-
ger er udstillet!

Der fi ndes en særlig dynamik      
i den kollektive hukommelse. 
At bo i et hus med historier gi-

Skole og daghøjskole
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Luftfoto: Sylvest Jensen 1946

Allerede i 1902 fik Vegger en friskole på initiativ af bl.a. snedker Larsen og 

skrædder Nielsen. Skolen var på førstesalen Aagade 30 (nedrevet i 2001). Ane 

Kristensen fra Skivum var den første lærerinde, men kun et enkelt år ligesom 

mange andre, der gjorde deres første erfaringer som lærere i Vegger.

I 1910 begyndte friskoleforeningen at arbejde på at få en kommuneskole, men  

Skivum Sogneråd skød gang på gang projektet i sænk.

I november 1924 blev den nye skole endelig indviet. Den blev tegnet af arkitekt 

Morten Skøt, der bagefter tegnede mejeriet. Skolen begyndte med 50 elever 

fordelt i to klasser. Johannes Mark fra Øster Hornum blev skoleleder og fik to 

lærere ansat. Mark var fremsynet på mange områder, fik bl.a. indrettet bibliotek 

på skolen og organiseret en sygekasse. Han blev endda ridder af Dannebrog. 

Pædagogisk var lærer Mark benhård og straffede på gammeldags facon.
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Under krigen boede tyske soldater 

på skolen, mens børnene blev 

undervist på loftet. I 1942 blev der 

bygget ny gymnastiksal og 
bibliotek. 
Lærer Mark blev i 1958  afløst af 

Jørn Tillegreen, der sammen med 

sin kone Lis gav skolen en ny og 

mildere pædagogisk profil. I 1985 

var det slut med folkeskolen, der 

blev lukket pga. generelt faldende 

børnetal. Det gav nye muligheder 

for Vesthimmerlands Daghøjskole, 

der begyndte i det små i 1983. 

Foto: 1962

Daghøjskolen, der også var hele byens 

medborgerhus, bibliotek, klub og café, 

lukkede i 2009 pga. af en lovændring. 

Siden 2011 har skolen været privat bolig.

Lærer Johannes Mark (tv) var fra 
Øster Hornum og er her på 
skovtur med slægtning derfra.

© Jernbanen.dk - FFJ M 1210, Handest 2018.
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Toget er kørt og
storken er � øjet...

Vegger skilter
med historien

Der var slet ingen by, før jern-
baneskinner blev lagt ud i hele 
landet og i 1899 gennem dalen, 
hvor Halkær Å og Sønderup Å 
løber sammen.

I 10.000 år har mennesker dog trukket spor i landska-
bet lige her. I stedet for at sætte stationsbyens historie 
på skrift har vi fået lavet skilte på 50 gamle huse. Der er 
også skilte på købmandsbutikken og i byens park, kal- 
det “Palmehaven”. Tilsammen skaber de en mosaik, 
der gør vores fælles fortid lidt mere håndgribelig og 
levende – for os selv og for vores gæster. 

For det var lige her, 
det hele var engang...

Veggergaarde Andelsmejeri
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Oprindeligt var der mejeri på selve Veggergaarde, men i 1897 blev der bygget andelsmejeri  på Himmerlandsvej. Efter 25 år var det slidt ned og for lille. En enig bestyrelse med 180 andelshavere i ryggen besluttede i 1925 at bygge nyt efter Hobro-arkitekten Morten Skøts tegninger. Skøt tegnede også Vegger Skole og en stribe af landsdelens smukkeste bygninger 1913 - 1937. Mejeribestyrer A. Andersen og fru Andrea var med deres fire børn begejstrerede for de nye rammer. En tillægsbevilling på 100 kr. sikrede dem endda to nye lysekroner. Den samlede byggepris endte på 100.000 kr. De lokale snedkere: Sørensen og Svenstrup, maler Rathmann, vognmand Jensen, elektriker Kristensen og købmand Aistrup var med i bygge entreprisen.

Mejeriets 50 års fødselsdag i 1947 blev fejret med alle  mælkekuske i optog.

Det første 
andelsmejeri i 
Himmerlandsgade blev bygget i 
1897.
I 1924 var det 
forældet og 
nedslidt, og de 180 leverandører besluttede at 
bygge nyt.
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Mejeriet blev indviet 22. januar 1926 og satte i 1947 rekord med 195 andelshavere. I 
1971 købte mejerist Tage Christiansen og fru Else mejeriet sammen med hans bror 
og svigerinde. De lukkede i 1977 til fordel for byggeri af nyt mejeri i Bislev. Selv 
flyttede de i hus på Møllevænget og lejede mejeriet ud. Jette Mogensen og Henrik 
Hersted Petersen købte i 1990 og har vedligeholdt det hele med stor respekt for det 
oprindelige. Jette Mogensen stiftede i 1990 virksomheden Greenport med alt i 
papir til kreative formål og har i 15 år lavet utallige kreative kurser på stedet.

Nybyggeriet blev indviet 22. januar 1925 med alt det nyeste udstyr. I selve bygningen var der i høj grad tale om genbrug.

Foto fra 1926 fundet i skunken i 1970’erne.

Veggergaarde
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Nybyggeriet blev indviet 22. januar 1925 med alt 
22. januar 1925 med alt det nyeste udstyr. I selve 
det nyeste udstyr. I selve bygningen var der i høj 
bygningen var der i høj grad tale om genbrug.
grad tale om genbrug.

Købmand Aistrup II

STORKEGADE 1 – ÅRG.  1910  MATRIKELNR. 2Æ

Urmagermester Niels P. Svendsen og hans kone Kristiane, der oprindelig kom 

fra Løgstør, byggede huset. 

I 1940 overtog købmand Henning Aistrup (søn af byens stor-købmand Johan 

Peter Aistrup) hus og forretning. Henning Aistrup var en venlig mand, der delte 

kræmmerhuse med slik ud til byens børn om lørdagen. Han drev 

købmandsbutikken sammen med sin kone Karen til sin død i 1975. 

Han blev 66 år, og det gjorde hans far i øvrigt også.

I 1975 købte Poul Vejen og hans kone Kirsten ejendommen, hvor hun drev 

frisørsalonen ”Hårbiksen”.

Parret solgte i 1998 til Nana og Nikolaj Lisborg Simonsen, hvor sidstnævnte 

åbnede Ådalens Tegnestue.

Foto: Sylvest Jensen 1959

Der var liv og 
glade dage 
til torvedag i  
Mellemgade, 
som Storke-
gade hed 
indtil 2007.
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Da Orlas 
værksted 
overfor 
brændte i 
1970, var 
der stadig 
købmand 
på 
hjørnet.
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Historiens
vingesus
Syv skilte under det gam-
le asketræ i “Palmeha- 
ven” fortæller om hele 
områdets historie. Skiltet 
i midten viser, hvor man 
kan fi nde alle de fælles 
spor i by og landskab.

Kraniet af en mand, der fi k tre grimme slag i hovedet 
og overlevede for næsten 10.000 år siden, er fundet 
nord for Vegger. Han er DNA-testet som Danmarks 
næstældste. Man kan også se ham som Danmarks før- 
ste patient, for nogen har passet på ham efter den 
grove medfart. Vesthimmerlands fl otteste sten med 
helleristninger lå som sokkelsten i en udbygning på 
Veggergaarde. En pilefl ettet kartoffelkurv hedder sta-
dig en Vegger-kurv. Ordet Vegger kommer af vidje,     
der betyder pil.

Wild West Vegger

Vikingernes hovedvej

Pionerånd og foretagsomhed har præget Vegger siden 
de første dage i forrige århundrede. Den første bager 
(Aagade 29) var 10 år i USA, før han vendte tilbage til 
Danmark og så Vegger som mulighedernes by.

Det første hus i Vegger (Skovvej 2A) er fra 1887. Det var 
aftægtsbolig for Veggergaarde, på hvis jord stort set 
hele byen er bygget. Her holdt den første travle jorde-
moder til. I løbet af byens første 10 leveår blev der 
bygget 39 huse. Siden er byen vokset støt til i dag 
(2024) 262 huse.

Gennem århundreder har Vegger været stedet, man 
krydsede ådalen, fordi det var nemmest. I vikinge- 
tiden blev vadestedet forstærket, og med Aggers-
borg og Fyrkat på UNESCO’s 
Verdensarvsliste, er Vegger 
kommet med i endnu en 
storslået historisk fortælling.

Et kik gennem Aagade fra vest mod øst ca. 1910.

Tjek numrene på skiltene og få styr på den 
lokale geografi. Numrene viser, hvor der 
er fundet spor fra gamle tider, og hvor der 
stadig er noget at se på i lokalområdet.

Skiltene er finansieret af 
Vesthimmerlands Kommune
som et landsbyprojekt 2019-21.

Verdens-Danmarks-lokalhistorieVerdens-Danmarks-lokalhistorie

7. Det nemmeste sted at komme over Halkær Å i miles omkreds var ved Vegger Havn og broen over Aagade.At det ikke altid gik fredeligt for sig, vidner denne lansespids om. Den blev fundet i 1937 og er på alder med guldhornene fra  germansk jernalder (400 - 800 e.Kr.) 

8. For de vejfarende var den bløde eng på østsiden af vandløbet  problematisk. For mere end 1000 år siden blev åbredden forstærket med faskiner bestående af tilhuggede grene og pinde.  Mellem pindene har man fundet rester af mindst en hestevogn fra slutningen af 700-årene. Herunder foto af en fælg. De halvrunde ender er spor efter eger.

9. Bønder, krigere og godtfolk er kommet forbi, og trafikken blev mere intens, da Danmark blev født som stat på Harald Blåtands tid. Overfartsstedet lå på hovedvejen mellem Fyrkat og Aggersborg og handelspladsen i Sebbersund. Den forstærkede åbred blev udgravet i efteråret 2006 af arkæologer fra Vesthimmerlands Museum. De fandt masseraf forarbejdet egetræ fra vogn eller vogne (foto).

På vikingernes vej

Bliv klogere på perioden på  www.vesthimmerlandsmuseum.dk

Vegger er en ung by i danmarkshistorisk lys. Måske 
derfor har den altid været beboet af initiativrige 
folk med alternative idéer (bl.a. landets ældste bio- 
gasanlæg og en lethal, der på afstand ligner en 
forgrovet prærievogn). Kunst og kultur har fået 
nyt spillerum med Niels Lerches skulpturer og 
Anne Katrine Trads’ vægmalerier. Mere er på vej.

Samme sted i Aagade sommeren 2024.


